令和３年度 第３回役員委員合同会議 議事録

日 時 ： 令和 3年 7月 11日（日）午前 9時 30分～11時 30分

会 場 ： コール田無 会議室 A           司 会： 久保田

出席者 ： 林、垂水、小垣原、安松、鶴田、伊藤、松本、小林（太）、久保田、濱田（座席順）

＜支部長挨拶＞

 コロナ感染が再び増加して役員委員会議開催もヒヤヒヤしながらですが、スピーディに会議を進

めて行きたいと思います。本日の会議の主な目的は、来年の北部支部総会の開催場所についてです。

西東京が担当ですので、懇親会等の具体的なことを今から計画しておきたいと思います。

＜報告事項＞

・ 北部支部総会結果（6/30メールで報告した通り）（濱田）

・ 北部支部総会への返信ハガキ 6月 30日時点で 82通（ハガキ現物は 6月 21日時点 81通＋逝去

1通）。北部支部が纏めた 6月 30日時点での返信数は 83通

・ 2019年度、2020年度の市内在住校友の年代別人数の分析、年代別における男女人数と比率分析、

2021年度北部支部総会返信はがき 82通についての昨年同様の分析を本日松本委員長に依頼した。

今年度の新たな校友に対して、昨年同様に HP案内等の交流推進活動を行う。

・ 会報第 31号～7月末完成予定で進行中

・ 10月 12日のゴルフ会については、市内在住校友に対してもメールを使って案内を行う。

・ 会報増部印刷～有力未加入校友にも会報を配り関係維持したいとの交流推進委員の意見。

会員 60＋未会員の市内在住校友 40＋支部長提示の見込み校友 30＋大学校友会と校友会本部及び

地域支部関係 20＋新規発生先や予備 30（松本）＝会報第 31号については 180部印刷。

伊藤幹事長から中村委員長に連絡する。

・ 次回の会報第 32号に載せてほしい記事、内容、アイディアを 7月 25日（日）迄に伊藤幹事長へ

連絡下さい（伊藤）。濱田からは、新入会員 2 名の自己紹介。新役員の自己紹介や学生時代等の

記事、秋の散策などの案内記事、会員目線の記事を載せてほしいとの要望あり。

・ 総会議案書は印刷済み。支部長挨拶文と大型封筒印刷を 24 日（土）の午前中に行い、そこで支

部長挨拶文、総会議案書、振込用紙、北部支部会報を封入する。そして 8月 1日に地域の世話役

が自己の担当の封筒に会報を入れて配布に移る。全ては会報第 31 号の完成時期次第。既に、メ

ール電送済みの役員委員には総会資料を省略。封入完了後、地域の世話役が担当地区の会員宅に

伺い、ポスティング又は手渡しでコミュニケーションを保つ。各戸の詳細地図は「ゆめこらぼ」

の明大校友会ロッカー内にある。

・ 昨日 10 日、既に会員、校友にメール連絡したように、岡部さんから夏野菜市の案内が届いた。

皆さん、応援よろしくお願い致します。

＜協議事項＞

・ 会員名簿の発行。雛形となる氏名、学部、卒年、所在町名、電話、携帯電話までの情報は纏められて

いる。電話、携帯番号、メールアドレスを載せて良いかアンケートを取って、それに従ったものを作

成し、10月発行の会報第 32号と一緒に配布する。60部だけ作る。大渕さんは除外（久保田）

・ 役員・委員の相互連絡用住所情報については、住所地番、メールアドレスを加えたものを作り、

支部長から役員・委員に 8月 1日に配布する。

・ 地域の世話役が持つ会員住所情報については、松本委員長作成の会員・校友町別名簿情報を、会

報等の配布目的だけに使う。世話役、支援協力者だけに配布する。

・ 新規交流推進校友から返信がある場合は、礼状などと共に入会申込書、年会費振込用紙を送る。

入会申込書は現行のものを「返信先：メールアドレスを入れて伊藤幹事長」として久保田さんが

作り直す。

・ 8月 1日の暑気払いは、コロナ感染急増により緊急事態宣言下でもあり中止とする。時期が落ち

着いたら、いこいの森公園やハイキングによって代替の懇親会を催す。楽しみの集りが無ければ、

校友会活動の意味が薄れるとの意見あり。

・ 北部支部役員 3名の、北部支部内での役割分担（組織、企画、広報）について

組織委員は久保田さん、広報委員は伊藤さん、企画委員は小林 太さんで北部支部に報告する。

因みに北部支部内での上記役割内容は下記の通りで、地域支部の役割分担と重複している。

組織委員会： 青年部の活動推進、女性部の活動推進、地域支部行事への参加推進・交流拡充

企画委員会： 明治寄席の計画・実施、地域支部企画事業への協力、幅広い年代に呼応できる

       企画の実施

広報委員会： 北部支部ホームページ、SNSの維持・運用、会報発行、イベントの事前告知、

校友会参加要請の動画作成

・ 北部支部総会の会場選び（来年 5~6月に実施。場所は西東京以外も視野に。100名強の会議室と

宴会場、会議室にインターネット接続可能なこと。）

濱田から、コール田無、こもれびホール、紫紺館、ココネリ（練馬）、ホテルカデンツァ東京

（光が丘）について下調べ結果報告あり。吉祥寺第一ホテルについて久保田さんに調査依頼。

現在全ての条件を満たす場所は、紫紺館かホテル

インターネット条件で追加工事（その時間帯だけ繋がるように）をすれば、こもれびホール

西東京で開催するので、西東京の会員が集まり易い市内の施設が望ましいとの意見があるが、

現時点では、抽選とインターネット条件を満たせばという関門がある。会議終了後に、こもれび

ホールで確認したポケット Wifiについて、レンタル使用の可能性等を引き続き調査予定。

・ 懇親会のアトラクションとして、合唱団員の独唱、雅楽演奏、会員の演奏、小人数でのマンドリ

ン演奏といったアイディアが出た。校歌斉唱は三森支部長に指揮依頼。

・ その時のために役員は名刺を作るべしとの意見あり。明大サポートに版がある。経費支出は現状

問題なしとの久保田会計長の意見。

以 上

次回の役員委員会議予定日は 8月 1日（日）

コール田無 会議室 Bにて 9.30～11.30